
SEGRETARTA or rt"s$ofd)6pARTAMENTAL

RESOLUCIÓN NO,

"POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE RECONSIDERACIÓN CONTRA LA DECISIÓN
coNTENIDA EN EL ACTO ADMTNTSTRAT|VO GOBOL-z1-044078 DE [4/7O/2O2L pOR MEDTO DE

LA CUAL 5E RESOLVIO LA PETICIÓN EXT-8O1.21.015696 POR PAGO DE tO NO DEBIDO'

El Secretario de Hacienda de la Gobernación de Bolívar, en uso de sus atribuciones legales y en
especial los artículos 93 al 97 de la Lev L4t7 de 20IL:' artículos 736 al 738-1 del Estatuto
Tributario Nacional y conforme a lo establecido en los artículos 406,4O7,408 y 409 de la
Ordenanza 11 de 2.000 de la Asamblea Departamental de Bolívar, procede a resolver el recurso
de reconsideración, previo los s¡guientes:

CONSIDERANDO

Que el señor JOSÉ AUGUSTO FIGUEROA BANDA, identif¡cado con la cedula de ciudadanía

73.008.836, en cal¡dad de representante legal de la UN|óN TEMPORAI C|UDADELA DE LA pAZ,

identificada con el NlT. 90L.L32O22-7, presentó petición de DEVOLUCTóN pOR PAGO DE LO NO

DEBIDO, correspondientes a la suma de dinero por valor de 5883.201.678 por concepto de

liqu¡daciones y retenciones presuntamente indebidas de dinero reten¡das por concepto de

Estamp¡lla Pro Universidad de Cartagena "S¡empre a la Altura de los Tiempos" y pro Hospital

Universitario del Caribe, realizadas a los pagos efectuados por la ejecución del Contrato Lp-004-

2017 de fecha 16 de noviembre de 2O!T, suscrito entre LA ALCAIDIA MAYOR DE CARTAGENA

DE INDIAS - FONDO DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAT Y REFORMA URBANA DEt DISTRITO DE

CARTAGENA "CORVIVIENDA" Y IA UNIóN TEMPORAT CIUDADELA DE LA PAZ.

PETICIONARIO:

REPRESENTANTE LEGAL:

UNION TEMPORAL CIUDADELA DE LA PAZ

Ntf . 90L.732022-7
JOSÉ AUGUSTO FIGUERoA BANDA

c.c.73.008.836
C LASE DE IMPUESTO: ESTAMPILLA PRO UNIVERSIDAD DE CARTAGENA Y

ESTAMPILLA PROHOSPITAL UNIVERSITARIO DEL CARIBE
TIPO DE TRAMITE ACTO ADMINISTRATIVO QUE RESULVE RECURSO DE

RECONSIDERACIÓN IDENTIFICADO CON EL EXT-8O1.21.
042101 DEr 74/1.2/2027 CONTRA LA DEC|SIÓN CONTENTDA

EN EL ACTO ADMINISTRATIVO GOBOL-21.044078 DE

14/\O/2O2L POR MED|O DE LA CUAL SE RESOLVTO LA

PETICION EXT.BOL.21-0].5696 POR PAGO DE LO NO DEBIDO.
DIRECCIÓN: Barrio San Fernando - úa 81b floa - 15, E-mail:ut-

ciudadeladelapaz@hotma¡l.com, celular: 30L6689996
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Que la Gobernación de Bolívar dio respuesta a la anterior solicitud mediante
contenida en ef Acto Adm¡nistrativo GOBOL-21-O44O78 DE L4/7O/2O2I, por

la decisión

lo cual el
pet¡c¡onario interpone Recurso de reconsideración contra la m¡sma.

El pago de lo no debido por parte del Consorcio, y el presunto enriquecimiento sin causa del
Departamento de Bolívar, constituyen las motivaciones objeto de la petición y el presente
recurso de reconsideración, de igual manera se argumenta que los Consorcio no están incluidos
dentro de los sujetos pasivos responsables de las Estamp¡lla Pro Universidad de Cartagena y
Estampilla Pro Hospitales, enlistados en la ordenanzas 26 y 1! de 2O!2 y 2OOO respect¡vamente.

Atendiendo a las motivaciones y fundamentos del recurso ¡nterpuesto, se realizará el análisis de
las situaciones esbozadas, para lo cual se desarrollan las siguientes cons¡derac¡ones, compuesto
por los literales:

Conten¡do

A. NATURALEZA DE tOS CONSORCIO

B. ESTAMPILLAS PRODESARROLLO

C. ESTAMPILLA PRO- HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL CARIBE
D. ESTAMPILLA PRO UNIVERSIDAD DE CARTAGENA

E. PAGO DE LO NO DEBIDO Y ENRIQUECIMIENTO SIN CAUSA
F. LOS TRIBUTOS COMO FUENTE DE RECURSOS DE LA ADMINISTRACIÓN
G. CONCLUSIONES

A. NATURATEZA DE TOS CONSORCIOS

1. El consorcio es una figura prop¡a del derecho privado, utilizado ordinariamente como un
instrumento de cooperación entre empresas, con el ánimo de asumir una tarea económica
particularmente importante, que les perm¡ta d¡str¡buirse de algún modo los riesgos que pueda
implicar, aunando esfuerzos financieros y tecnológicos, mejorando la disponibilidad de equipos,
pero conservando los consorciados su independenc¡a jurídica. (superintendencia de sociedades,
Circular Externa 115-006 del ?3/I2/2OO9l

2. El artículo 7" de la Ley 80 de 1.993, ofrece una relac¡ón descriptiva de la figura señalando los
elementos ¡nstrumentales y vinculantes que lo conforman, con lo cual los reconoce como el
convenio de asociación, o mejor, un sistema de mediación que permite a sus miembros
organrzarse mancomunadamente para la celebración y ejecución de un contrato con el Estado,
sin que por ello pierdan su ¡ndividual¡dad jurídica, pero asumiendo un grado de responsabilidad
solidaria en el cumpl¡miento de las obligaciones contractuales. (c. suprema de Justicia. sala de
Casación Civil, exp.2OO2-OO27L-O\ sep. 13/2006. M.p. Jaime Alberto Arrubla paucar)

3. Los miembros del consorcio responden sol¡dariamente por el cumplimiento de todas y cada
una de las obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato. por ello, los acuerdos
consorciales y de unión temporal han sido denominados contratos de colaborac¡ón o de
agrupación. Estableciendo una duración lim¡tada en el tiempo, pues su creación tiene como f¡n
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único la presentación de una propuesta y, si resultan favorecidos, la adjudicación, celebración y

ejecución del contrato correspondiente. (Matallana E., Manual de Contratación de la

Administración Pública)

4. La doctrina ha discutido sobre la identidad jurídica de las uniones temporales y los consorcios,
los cuales se les suele asimilar a la figura del "joint venture" del derecho americano, o al
"peternish" de los ingleses, y no pocos al de una sociedad de hecho por las informalidades que
rodean su organización jurídica. En tanto ni la unión temporal, ni el consorc¡o constituyen una
persona juríd¡ca diferente de los mlembros que la conforman. (C. Constitucional, Sentencia C

414, sep. 22/1.994],

5. Re¡teran las Altas cortes que los consorcios y las uniones temporales carecen de personalidad
jurídica propia e independ¡ente, con lo cual han concluido que tampoco pueden comparecer en
proceso ante autoridades judic¡ales, entend¡endo asíque son las personas naturales y/o jurídicas
que los integran las verdaderas titulares de la capacidad para actuar como sujetos procesales.

6. Esta característica se observa atendiendo a que cada empresa de las asociadas conserva su
personalidad e independencia jurídica, con lo cual la responsabilidad de los consorcios es
solidaria y mancomunada, y los asociados se imponen recíprocamente límites y prohibiciones,
qu¡enes pueden const¡tuir un fondo común para sufragar los gastos que se generen en el
desarrollo del contrato. El cual no constituirá un patrimonio autónomo.

7. Las empresas que conforman el consorcio permanecen jurídicamente autónomas, con
patrimon¡os separados y responsabilidad propia respecto a terceros. Con lo cual se concluye que
el consorcio no es una persona jurídica, sino una modalidad de contrato no tipificado en la

legislación nacional, quienes lo conforman tiene amplia libertad para determinar los efectos del
convenio que se suscriba, entendiéndose que la responsabilidad de estos se mantiene solidar¡a
y mancomunada sobre todas y cada una de las obligaciones que se deriven de dicho contrato.
(Superintendencia de Soc¡edades de Colombia. Ofic¡o 220-068562 del 03 de jun¡o de 201j.)

8. El Estatuto Tributario Nac¡onal indica que los contratos de colaboración emoresarial tales
como consorcios, un¡ones temporales, Joint Ventures y cuentas en participac¡ón, no son
contribuyentes del impuesto de renta y complementarios. Sin embargo, establece que las partes
en los contratos de colaboración empresarial son responsables de manera independiente de
declarar sus activos, pasivos, ingresos, costos y

deducciones que les corresponda. Teniendo en cuanta la partic¡pación en el contrato de
colaboración. (Estatuto Tributar¡o, Artículo N. 18)

B. ESTAMPILTA PRODESARROLLO

9. El artículo 32 de la Ley 3 de 1986, autorizó a las Asambleas Departamentales a em¡tir la
estampilla Pro-Desarrollo Departamental, cuyo objeto de la misma se orienta a la construcción
de infraestructura educat¡va, sanitaria y deportiva. Con la expedición del Código de régimen
departamental lLey 1222 de 1986) se le dio mayor alcance a dicha autorización (Artículo 170) y
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se estableció la obligación de adherir y anular dichas estampillas a cargo de los funcionarios
depa rtamentales (Artículo 175).

10. La Asamblea Departamental de Bolívar en uso de sus facultades exp¡dió la
Ordenanza N. 12 de 1987, por medio de la cual creó la estampilla Pro-Desarrollo,
modificada posteriormente por la Ordenanza 06 de 1992, Ordenanza N. 08 de 1999, Ordenanza
11 de 2000, Ordenanza 08 de 2003, Ordenanza 11 de 2006 y Ordenanza 17 de 2011.

11. Las mencionadas ordenanza establecieron de manera obligatoria el cumplimiento a la
adhesión de la estampilla Pro Desarrollo en todos los documentos e instrumentos oue conste la

contratación de obras, adquisición de bienes o servicios a cualquier persona natural o jurídica
por el departamento, ent¡dades descentralizadas y establecimientos públicos, empresas
industr¡ales y comerciales y sociedades de economía mixta. Adicionada en la Ordenanza 11 de

2006, en su artículo 69, a qu¡enes celebren contratos o conven¡os interadministrativos en los

términos del artículo anter¡or.

12. El Consejo de Estado al referirse a los artículos 32 de la Ley 3 de 1986 y, 170 y 175 del Decreto
Ley L222 de 1986 estableció para que se configure el hecho generador de la estampilla Pro
Desarrollo Departamental es necesario: (i) que los actos gravados se real¡cen en el territorio del
departamento y, (ii) que el funcionar¡o departamental intervenga directamente en la operación
gravada con la estampilla. Por tanto para que se configure el hecho generador de la estampilla,
se requiere que el acto, contrato u operación se real¡ce en elterritorio del departamento, y que
cuente con la intervenc¡ón de esta autoridad, no solo como sujeto activo de la relación tributaria,
sino como un interviniente real en la operación que se grava con la estampilla. (C. de Estado.
5ala de lo Contencioso Admin¡strativo, sección cuarta, exp 63001-23-33-000-2015-00160-
01.(22802), ago. f4/2019. M.P. Jorge Octav¡o Ramírez Ramírez)

C. ESTAMPILLA PRO HOSPITAT UNIVERSITARIO DEI CARIBE.

1.3. Que en ejerc¡cio de sus facultades constituc¡onales el Congreso de la República de Colombia,
expidió la Ley 645 de 2001, la cual en su artículo 1" autorizó a las Asambleas

Departamentales en cuyo terr¡torio funcionen Hospitales univers¡tar¡os para que ordenen la
emisión de la estampilla Pro-Hosp¡tales Universitar¡os públicos.

Que en v¡rtud de la autorización conferida med¡ante la Ley 645 de 2001, la Asamblea
Departamental de Bolívar, med¡ante ordenanza 11 de 2006, en su artículo 49 constituve en
Renta del Departamento de Bolívar la Estampilla pro-Hospital un¡vers¡tario del caribe, para los
fines previstos en el artículo 2 de la Lev 645 de 2001.

Que la ordenanza !7 de 2011,, modifico la ordenanza 11 de 2006 lEstatuto Tributar¡o del
Departamento de Bolívar).

Que la ordenanza 18 de 2011, por medio de la cualse modificó la ordenanza 17 de 2011, en su
artículo 2", señala los hechos generadores de la estampilla pro-Hospital universitar¡o,
d¡spon¡endo lo sigu¡ente:
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"ARTICULO 2.- Son hechos generodores de la Estompitlo Pro-Hosp¡tol univers¡torio del Cor¡be:
1. Los contratos, controtos interodmin¡strotivos y órdenes de prestoc¡ón de servicios que
celebren el Distr¡to de cortogeno, los Munic¡pios del Deportomento de Botívor, los entidodes
descentrolizodos de estos entes territor¡oles y los controtos de odición ol volor de los ex¡stentes..."

Aspectos tales como el cobro, recaudo y pago de la Estampilla pro-Hospital un¡versitario del
Caribe, fueron regulados por el Decreto 129 del 09 de marzo de 2OL2.

De conformidad a lo señalado por el artículo 2, de la ordenanza 1g de 2011, el hecho generador
de la Estampilla Pro-Hosp¡tal un¡versitario del caribe, es aquel que se genera por ra suscr¡pc¡ón
de contratos, contratos interadministrativos, ordenes de prestación de servicios y los contratos
de adición al valor de los existentes que celebren las s¡guientes entidades: EI Distrito de
Cartagena, Los Mun¡cipios del Departamento de Bolívar, Las ent¡dades descentralízadas del
Distr¡to de Cartagena y de los Municipios del Departamento de Bol¡var.

D. ESTAMPILLA PRO UNIVERSIDAD DE CARTAGENA

14. La Ley 334 de 1996 autorizó a ra Asambrea der Departamento de Borívar para que se ordenase
em¡tir una estampila, denominada "universidad de cartagena, siempre a ra artura de ros
tiempos", cuyo producido será destinado para ra construcción, adecuación, remooetacion-i
manten¡m¡ento de la planta física, escenarios deportivos, bibliotecas, y demás Uienes y
elementos, equipos, laboratorios, que requiera la ¡nfraestructura de la un¡versidad de
Ca rtagena.

15. con lo cual ra ordenanza N. 12 de 1997 ra Asambrea Departamentar autorizó ar Gobernador
del Departamento para que en un término de tres (3) meses emit¡era la

Estampilla Pro universidad de cartagena a ra Artura de ros t¡empos, con posterioridad semodificó su contenido en ras ordenanzas N. 11 de 2000, ra ordenanza N. 11 de 2006.Posteriormente ra Ley 334 de 1996 fue modificada por ra iey 1495 de 2011, que entró env¡gencia el 29 de diciembre de 2011, esto es, antes de que la ordenanza nro. 26 dei 2012la cualderogó las disposiciones anter¡ores.

16' Determ¡nando de forma obrigatoria er uso de ra estampita se circunscribe a gravar(act¡v¡dades y operaciones> que deban rearizarse en er Depanamento de Borívar y sus
mun¡c¡p¡os, y las <obrigaciones que se generen de ros actos, contratos de obras y operaciones))de los inst¡tutos descentrar¡zados y ent¡dades der orden nacionar que funcionen en elDepartamento, en ras que ¡nterviene un funcionar¡o departamentar o mun¡cipar, estabreciendo
como sujetos responsabres der tributo a ras personas naturares o Juríd¡cas que rearicen rasactividades señaladas.

E. PAGO DE LO NO DEBIDO Y ENRTQUECIMIENTO SIN JUSTA CAU5A

17 En er artícuro 2313 der código civir se define er pago de ro no deb¡do indicando: ,,si er quepor error ha hecho un pago, prueba que no lo debía, tiene derecno para repet¡r lo pagado,,. Alrespecto la Corte Suprema ha expresado:
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18. "De tiempo atrás ha enseñado esta corporación, con referencia a la acción prevista en el
artículo 2313 del c. civil, -que "elfundamento de la acc¡ón de repet¡c¡ón del pago de lo no debido
se halla en la ausencia de una relación juríd¡ca entre las partes, en la falta de causa del pagó. En
efecto, los doctrinantes y la jurisprudencia, encuentran la plena justificación del derecho de
repetir en la circunstancia de no exístir razón de ser del 'deber de la prestación,, o sea
prec¡samente, 'la causa de la obligación de pagar', pues, se trata de un pago hecho sin razón
just¡ficativa".( corte suprema de Just¡cia, sala de casación civil, abr. 23/o3. Exp 76s1,, M. p. silvio
Fernando Trejos Bueno)

19. La acc¡ón de repetición der pago indebido, requiere básicamente ra concurrenc¡a de
elementos: a) Ex¡stir un pago del demandante aldemandado; b) que dicho pago carezca de todo
fundamento jurídico real o presunto; y c) que el pago obedezca a un error de quien lo hace, aun
cuando el error sea de derecho.

20' La corporación estabreció que no existe caso más parmario de pago de ro no debido, que
pagarlo que nadie debe a nadie; ni hay proceder más alejado de la equ¡dad que privar a qu¡en
ro hace por error, de la acción correspond¡ente. situación que ocurre cuando el deudor cancela
una suma de dinero creyendo que él debe ese monto, fundamentando su decisión en una
obligación que no ex¡stía ar momento de rearizar er pago, incurr¡endo de esta forma en un error
al creer equivocadamente que se encontraba obligado a realizar esta operación.

21 En materia tríbutaria cuando no se reariza er hecho generador de un determinado impuesto,
el pago que se realice por tar concepto constituye un pago de ro no debido, pues adorece de
causa regar toda vez que no nace ra obrigación jurídica tributaria. También se configura pago delo no debido, cuando a pesar de que se presentan todos los elementos de ta obl¡gac¡ón tributar¡a,el leg¡slador determina que un contribuyente debe tener un trato preferenc¡ar, como es el casode la exención, y en desconoc¡m¡ento de ese mandato, se rear¡za er pago. conforme a ro anter¡or,el elemento esencial para que se presente el pago de lo no debido es que dicho p.go.doi"...
de causa legal. (c. de Estado. sara de ro contencioio Administrativo, secc¡ón cuarta, Exp. (15576),
sep.30/2010. M.p. Wi iam Giraldo Giraldo)

22 Por otra parte er enriquecimiento sin causa es un princíp¡o generaf de derecho, que prohíberncrementar el patr¡mon¡o sin razón justif¡cada, tar prohib¡ciónliene soporte en er artícuro 8 dela ley 153 de 1887' De esta manera, er origen de ra figura ha sido doctrinar¡o y ju risprud e ncia I,pues' como puede verse, ra norma no contempra de manera expresa ra institución, pero han sidáestas otras fuentes der derecho quienes han formurado ra regra, tar como se conoce hoy en día.sin embargo, con el paso del tiempo, el derecho comercial pJsiiivizo ta figura en el artículo g3i.,
de la siguiente manera: "Nadie podrá enriquecerse sin.¡usta causa a expensas de otro,,. (C. deEstado sara de ro contencioso Adm¡nistrat¡vo, sección tercera, exp (35026), iur. 22/2009. M.p.Enrique Gil Botero)

23 
',egún 

la doctrina y la jur¡sprudencia, son varios los requisitos para que se pueda aplicar Iateoría del enr¡quec¡miento sin causa como fuente de ras obrigaciones: ¡) er enriquecim¡ento deun patr¡monio, ¡i) un empobrec¡m¡ento correrat¡vo de otro pitrimonio, iii) que tar s¡tuación dedesequilibrio adolezca de causa jurídica, esto es que no se origin" 
"n 

ninguno de ros eventos
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establecidos en el artículo 1494 del c.c., y ¡v) como consecuenc¡a de lo anterior, se debe carecer
de cualquier acción para reclamar dicha reparación patrimonial. (c. de Estado. sala de lo
contencioso Adm¡nistrativo, sección tercera, exp (3s0261, jul. 22/2oo9. M.p. Enrique Gil Botero)

F. tOS TRIBUTOS COMO FUENTE DE RECURSOS DE TA ADMINISTRACIóN

24. Los tr¡butos son las fuentes de recursos más ¡mportantes para financiar el
cumpl¡mento de las func¡ones y obligaciones del Estado. por e o, da cuenta que los asuntos
tributarios tienen regulación expresa en varios textos constitucionales como en los artículos 95
LsO, 287 , 294, 338,363 y entre orros.

25. De acuerdo con ro anterior, ra Honorabre corte constituc¡onar se ha pronunciado en
múltiples ocas¡ones sobre el concepto de tributo, el cual hace referencia al género, que
comprende los impuestos, tasas y contr¡buciones, lo que implica una visión amplia de la
definición de las cargas impositivas. También, ha dicho que er tributo constituye un ingreso
público destinado al financ¡amiento de la satisfacción de las necesidades por

Parte del Estado a través del gasto o que tiene origen en la ley como expresión de la ,,potestad
tributaria" derivada del ,,poder 

de ¡mper¡o,,.

26 La estampilla se considera un tributo o una fuente de recursos como mecan¡smo decomprobación y de efectivo uso obrigatorio de paper selado o de estamp¡Ia adheridas adeterminados documentos. con características fundamentares que estan presentes, ra principal
de ellas es que se trata de un tributo documentar, ro que significa que er hecho generador es undocumento o instrumento que produzca efectos jurídicos, cuyo hecho económ¡co objeto degravamen puede ser ra circuración o transferencia de ra ríqueza, como también ra obtención deun serv¡c¡o a cargo der Estado. (c. de Estado. sara de ro contencroso Administrativo, seccióncuarta, exp (16086), jun. O |ZOIO. M.p.
William Giratdo Giratdo)

27 Las estamp¡las han sido definidas por ra jurisprudenc¡a der conseJo de Estado como tr¡butosdentro de ra especie de "tasas parafiscares", en ra medida en que part¡cipan de ra naturareza delas.contr¡buciones parafiscares, pues constituyen un gravamen cuyo pago obrigator¡o debenrealizar los usuarios de argunas operaciones o activida;es que se rearizan frente a organismosde carácter púbrico; son de carácter excepcionar 
"n.r.nto ar sujeto pasivo der ,r¡ir,o, io,recursos se rev¡erten en beneficio de un sector específico; y están destinados a sufragar gastosen que Incurran ras entidades que desarroran o prestan un servicio púbtico, como runcán iropi,del Estado. (c. constitucionar. expediente op-136. M. iuan carros Henao)

G. CONCtuStóN

28. Los consorc¡os y ra uniones temporares corresponden a una modaridad de contrato not¡pificado en la legisración nacionar, pero establecidos a través dera Ley 80 de 1993, en er artícuroséptimo, en donde se reconoce como una asociación de dos o más purronu, qra pur,n¡," a-r*miembros organizarse mancomunadamente para ra cerebración y ejecución de un contrato conel Estado' sin que por e,o pierdan su individuaridad jurídica, pero asumiendo un grado deresponsab¡lidad solidaria en el cumplimiento de las oblilaciones contractuates.
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29. Acorde con los preceptos en tal materia establecidos por el estatuto de contratac¡ón de la
Administración Pública, los mismos ostentan la categoría de sujetos pasivos de impuestos, en la
medida en que no encuadran en la noción de persona, pero sin embargo las obl¡gaciones
tributarias se hallan en cabeza de cada uno de sus ¡ntegrantes.

30. El consorcio no es sujeto pasivo tributario, sin embargo, del mismo modo que se les reconoce
capacidad para contratar con el Estado, sin tener la condición de personas morales, se establece
que los hechos y las bases gravables de la obligación tributaria para los consorcios y las uniones
temporales, quedaron perfectamente delimitados, en la medida que se rem¡te la
responsabilidad tr¡butaria a la sociedades que los conforman,

con lo cual no debe dar pie a impresiones en su manejo y en sus obrigaciones en materia
¡moositiva.

31. La Dirección de lmpuesto y Aduanas nacionales ha establecido que sin prejuicio a las
diferencias particulares de cada uno de ros contratos de coraboración empresariar, cabe resartar
que el artículo 18 del E.T. reconoce er mismo tratamiento tributario para efectos del impuesto
sobre la renta a los contratos de coraboración empresariar, donde se incruyen ros consorcios,
un¡ones temporares, jo¡nt ventures y cuentas en part¡cipación. (Dirección De rmpuestos y
Adua nas Nacionales. Concepto ZO4 Feb. 2\/21tgl

32. Reconociendo que sin perju¡cio de la obligación de regtstrar y declarar de manera
independiente los ingresos, costos y deducciones que incumben a ros m¡embros der consorcio ounión temporal; para efectos der cumprimiento de ra obrigación formar de expedir factura,
ex¡stirá la opción de que tares consorcios o uniones temporares ro hagan a nombre propio y eirepresentación de sus miembros, o en forma separada o conjunta cada uno de ros m¡embros deconsorcio o unión temporal.
Work
33 En cuanto a la facturación, cuando ra efectúe er consorcio o unión temporar bajo su propioNlr, esta, además de señarar er porcentaje o varor der ¡ngreso que corresponda a cada uno delos miembros del consorcio o unión temporar, indicará er iombre o razón sociar y er Nrr de cadauno de ellos Estas facturas deberán cumprir ros requisitos señarados en ras disposiciones regaresy reglamentarias.

34. Precisa además el menc¡onaoo
conjunta; quien efectúe el pago o
temporal la respectiva retenc¡ón en
sus miembros asumir la retención
fa cturado.

Estatuto que en el evento en que se efectué una factura
aoono en cuenta deberá practicar al consorcio o unión
la fuente a título de renta, y corresponderá a cada uno de
en la fuente a prorrata de su participación en el ingreso

35 Los Consorcios no son contr¡buyentes der impuesto sobre ra Renta y comprementa rios, sírequleren que tengan su propio NIT para efecto del cumplimiento de las obligaciones formalesy sustancias Por tanto en ra medida que ostente ras características propias de un contrato decolaboración empresariar, se encuentran obr¡gados a practicar ra retención en ra fuente, en tantosus Integrantes si ostentan la condición de contribuyentes.
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36. concluye además que, los ingresos generados a favor del consorcio o unión temporal serán
recibidos proporcionalmente por cada uno de sus miembros. por lo anter¡or, los ingresos que
reciban los miembros deberÍan entenderse pagados directamente por un tercero, el cua
dependiendo de su calidad de agente retenedor o no, deberá pract¡car la retención respectiva.

37. Los ingresos recibidos por un consorcio o unión temporal que hayan sido sujetos a retención
serán recibidos por sus miembros proporc¡onalmente a su part¡c¡pación en el consorcio o unión
temporal. En esta med¡da, los miembros podrán reconocer para efectos de su declaración del
impuesto sobre la renta, las retenciones practicadas proporcionalmente a los ingresos recibidos
por su partic¡pación en la unión temporal o consorc¡o.

38. Del mismo modo, ra Ley 1430 de 2010, modif¡cada por ra rey zoro de 2o!g, estabrec¡ó ra
responsabilidad a los consorcios y uniones Temporales, en materia de impuestos territoriares,
estableciendo su obligación fiscar en tributos departamentares y municipares, en donde se
encuentren ¡nmersos en el hecho generador del mismo.

CASO CONCRETO

Resulta palmario que conforme er documento consorciar alegado a ra Administrac¡ón
Departamental, se indica que la estructura plural, con responsab¡l¡dad solidaria, y las
obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato de obra pública se encuentra constituidopor las personas juríd¡cas, EeUtpOS y MATERTALES DE COLOMBTA S.A.S Nit. 8OO.g79.443_6 y
CONSTRUCTORA y pROMOTORA ODrN S.A.S, con et Nit. 901.283.017_1.

Las ordenanzas que reguran er cobro de ras mencionadas estampitas estabrecen como sujetospas¡vos a fas personas juríd¡cas, encontrándose inmersa en ella las antes descr¡tas. por tanto, espreciso indicar que existe obligación jurídica tributar¡a con la suscr¡pc¡ón de los contratos deobra, correspond¡ente ar contrato Lp-oo4-20L7 de fecha 16 de noviembre de 2017, suscrito
ENTTC LA ATCALDIA MAYOR DE CARTAGENA DE INDIAS - FONDO DE VIVIENDA DE INTERES
SOCIAT Y REFORMA URBANA DEL DISTRITO DE CARTAGENA 'CORVIVIENDA" Y IA UNIÓNTEMPORAL CIUDADELA DE tA pAZ, de los cuales han sido adjudicatarios, por valor de529.018.878.428.oo más una adición al mismo por g f2.268.7Ig.360 .

De esta manera y ar encontrarse presente todos ros erementos de ra obrigación tributaria, no seconfigura el "pago de ro no debido", con ro cuar ra Administración Departamentar, regida por elprincipio de la actuación admin¡strat¡va, se ratif¡ca en no acceder a ra devorución de las sumasde dinero producto de ra Estampila pro Hosp¡tar un¡versitario der caribe y Estampila pro
un¡versidad de cartagena, por ra suscripción der Lp-004-2017 de fecha 16 de nov¡embre de 2017.
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En consecuencia, de lo anterior, La Gobernación de Bolívar.

RESUELVE.

ARTíCULO PRTMERO: NO REPONER La dec¡sión conten¡da en el Acto Adm¡n¡strat¡vo GoBol-z1-
044078DE 74/LO12021 pOR MEDTO DE LA CUAL SE RESOLVTO LA pETtCtóN eXt-sot_-ztorsege
PoR PAGo DE to No oEBrDo, por las razones expuestas en la parte motiva de este proveído.

ARTícuLo sEGUNDo: Notificar personalmente el contenido de la presente resotuc¡ón a la oarte
¡nteresada, haciendo entrega autentica, ¡ntegra y gratuita de la misma e informándosele oue
contra la presente no procede recurso alguno.

1 g DIc 2022

NOTIFIQUESE Y CUMPTASE,

rl.a-->^'\- l-ar.?\(-Y
¡verurs rloüicuztúr¡ó¡ pÉnez

Secietaria de Hacienda Departamental

Proyectó: Mara López pe¡nado- Asesor Externo


